¹⁶⁸⁹ Satis haec sint Caritati vestrae. Quia multos hic video propter solemnitatem, oportet ut dicam. Calendae Ianuariae venturae sunt. Christiani estis omnes; Deo propitio, christiana est **civitas**. Duo genera hominum hic sunt, Christiani et Iudaei. Non fiant illa quae odit Deus: per lusum iniquitas, per iocum improbitas. Non sibi faciant homines iudices, ne veniant in manus veri Iudicis. Audite, Christiani estis, membra Christi estis. Cogitate quid estis, cogitate quanti empti estis. Postremo si vultis scire quid facitis: ego eis dico, qui faciunt. Nolite ad iniuriam vestram referre, quibus ista displicent: eis dico qui faciunt, et quibus placent. Vultis nosse quid facitis, et qualem tristitiam nobis ingeritis? Faciunt illud Iudaei? Vel sic erubescite, ne fiat. Natali Ioannis, id est ante sex menses (tot enim menses inter se habent praeco et Iudex), de solemnitate supersticiosa pagana, Christiani ad mare veniebant et ibi se baptizabant. Absens eram: sed, sicut comperi, per disciplinam Christianorum presbyteri permoti, quibusdam dignam et **ecclesiasticam** disciplinam dederunt. Murmuraverunt inde homines, et dixerunt quidam: Quantum erat ut indicaretur nobis? Si ante praemoneremur, non faceremus. Ipsi praemonuissent presbyteri, non fecissemus. Ecce episcopus praemonet; moneo, praedico, denuntio. Audiatur episcopus iubens, audiatur episcopus monens, audiatur episcopus rogans, audiatur episcopus adiurans. Adiuro per ipsum qui hodie natus est: adiuro, obstringo, nemo faciat. Ego me absolvo. Melius est ut monens audiar, quam tristis sentiar.

por nosotros el precio; por eso, si ya ha dado el precio, lo ha dado para rescatar, para congregare *de entre las gentes*. Si, en cambio, te mezclas con los gentiles, no quieres seguir a quien te ha rescatado; ahora bien, te mezclas mediante la forma de vida, con los hechos, con el corazón, esperando, creyendo, prefiriendo tales cosas: eres ingrato con tu Redentor y no reconoces tu precio, la sangre *del cordero inmaculado*. Para que, pues, sigas a tu Redentor, que te ha rescatado *con su sangre*, no te mezcles con los gentiles mediante la similitud de costumbres y hechos. Dan ellos aguinaldos, *dad* vosotros limosnas. En efecto, hermanos, no os digo “Dan ellos, no deis”; al contrario, dad más de lo que dan, pero como quienes distinta cosa creéis, distinta esperáis, distinta amáis, porque no os digo: “Creen, no creáis; esperan, no esperéis; aman, no améis”, sino que os digo: “Creen aquello, creed esto; esperan aquello, esperad esto; aman aquello, amad esto; dan aquello o a aquéllos, dad esto o a éstos”. Dan, pues, ellos aguinaldos, *dad* vosotros limosnas; se confían a las casualidades de las cosas terrenas, confíaos a las palabras de las Escrituras divinas; corren al teatro, corred al templo; se emborrachan, ayunad. Si hacéis esto, verdaderamente habéis cantado: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congrégnos de entre las gentes*. Quienes ahora han oído con agrado lo que he dicho está ciertamente en pie con quienes no lo han oído con agrado y, sin embargo, unos ya están congregados *de entre las gentes*, otros están mezclados con las gentes¹⁶⁹⁰.

Sermón 198, 6: Mas, ¿qué dice la Escritura? Como *Él entregó por nosotros su vida*, así *debemos entregar* la vida *por los hermanos*. Si aún no podemos sufrir por los gentiles, al menos podemos ayunar por los gentiles. ¡Qué lejos estás de la imitación de tu Señor! Y, aunque ayunares, ¡cuán lejos de ella estás aún! Y es bueno que seas hecho cercano. Mas ¡cómo sientes horror por esa perfección cuya grada temes, grada tan próxima, tan baja! Esta grada que no quieres subir –no sé si hay que denominarla grada

¹⁶⁹⁰ Vos certe cantabatis, et adhuc divini cantici sonus recens est in auribus vestrīs: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Quis potest congregari de **gentibus**, nisi cum fit salvus? Qui ergo miscentur **gentibus** salvi non sunt. Salvantur autem qui congregantur de **gentibus**, salvantur salute fidei, salute spiritali, salute promissorum Dei, salute spei bonae, salute sincerissimae caritatis. Qui ergo credit et sperat et amat, non continuo iam salvus dicendus est. Interest enim quid credat, quid speret, quid amet. Nemo quippe vivit in quacumque vita sine tribus istis animae affectionibus credendi, sperandi, amandi. Si non credis quod credunt **gentes**, non speras quod sperant **gentes**, non amas quod amant **gentes**, congregaris de **gentibus**. Nec te terreat commixtio corporalis in tanta separatione mentis. Quid enim tam separatum quam ut credant illi daemones deos, credas tu Deum qui verus est Deus? sperent illi inania saeculi, speres tu vitam aeternam in Christo? ament illi mundum, ames tu artificem mundi? Qui ergo aliud credit, aliud sperat, aliud amat, vita probet, factis ostendat. Acturus es hodie celebrationem strenarum cum pagano, lusus aleae cum pagano, inebriaturus es te cum pagano: quomodo aliud credis, aliud speras, aliud amas? quomodo salva fronte cantas: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*? Segregaris enim de **gentibus**, mixtus corpore **gentibus**, dissimili vita. Et quanta sit ista segregatio videte, si modo faciatis, si modo probetis. Iam enim Dominus Deus noster Iesus Christus Dei Filius, qui propter nos homo factus est, dedit pro nobis pretium. Itaque si iam ille dedit pretium, ad hoc dedit ut redimat, ut congreget de **gentibus**. Si autem misceris **gentibus**, non vis sequi eum qui redemit. Misceris autem vita, factis, corde, talia sperando, talia credendo, talia diligendo. Ingratus es redemptori tuo nec agnoscis pretium tuum, sanguinem agni immaculati. Ut ergo sequaris redemptorem tuum, qui te redemit sanguine suo, noli misceri **gentibus** similitudine morum atque factorum. Dant illi strenas, vos *date eleemosynas*. Non enim vobis dicimus, fratres: "Dant illi, vos dare nolite"; immo plus date quam dant, sed sicut hi qui aliud creditis, aliud speratis, aliud amatis, quia non vobis dicimus: "Illi credunt, vos nolite credere; illi sperant, vos nolite sperare; illi amant, vos nolite amare"; sed dicimus vobis: "Illi illud credunt, vos hoc credite; illi illud sperant, vos hoc sperate; illi illud amant, vos hoc amate; illi illud dant vel illis dant, vos istud date vel istis date". Dant ergo illi strenas, vos *date eleemosynas*. Committunt se casibus illi terrenarum, committite vos sermonibus Scripturarum divinarum. Currunt illi ad theatrum, vos ad **ecclesiam**. Inebriantur illi, vos ieiunate. Si facitis haec, vere cantastis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Modo qui libenter audierunt quae dixi cum his certe stant qui non libenter audierunt, et tamen iam sunt illi congregati de **gentibus**, illi mixti sunt **gentibus**.